
 

 

Fellobbant a remény lángja Keszthely adventi koszorúján. 
Az eső miatt a Magyarok Nagyasszonya Plébániatemplomban tartották 
a gyertyagyújtást. Ünnepi beszédében Zichy Emőke lelkész 
visszaemlékezett az adventi koszorú eredetére és annak üzenetére is. A 
keszthelyi adventi koszorú második gyertyáját Csótár András 
önkormányzati képviselővel, az Emberi Erőforrások Bizottságának 
elnökével együtt gyújtották meg. Ezt követően a Psalmus kamara kórus 
varázsolt adventi hangulatot a templomba. – forrás: Balatoni krónika  

 

Aranyosi Ervin: Varázsszavak 

A lelkemmel varázsolok, 

varázsszavakat mormolok, 

verssé válik, dallá szépül, 

olvasókhoz eljut végül. 

Varázsszavak teremtenek, 
beleírom a lelkemet, 

beleírom gondolatom, 
szeretettel neked adom! 

A nyelvem is kész csodára, 

jó szóval hat a világra, 

a tiszta szó, energia, 

így teremt az Ember fia! 

Varázsszavak varázsolnak, 
mind csak magyar nyelven szólnak. 

Varázsolnak, teremtenek, 
kikelnek, mint búzaszemek. 

Kikelnek és nagyra nőnek, 

esélyt adva a jövőnek. 

Hitet, reményt, bátorságot, 

szebbé téve a világot. 
Varázsoljunk hát szavakkal, 
indulhassunk tiszta lappal! 

Szeretetnek erejével, 
mivel semmi más nem ér fel! 

A lelkemmel varázsolok, 

tiédnek is adok okot, 

teremts te is élő szóval, 

s ne szövetkezz a pokollal! 

Varázsoljunk szebb világot, 
létrehozva egy nagy álmot, 
és szerető szép szavakkal, 
ébredjen a fény a Nappal! 
Varázsszavak segítsetek, 

új világba repítsetek, 

hol a szeretet virágzik, 

hol a lélek sosem fázik! 

Aranyosi Ervin © 2022-11-19. 



GYÜLEKEZETI KRÓNIKA 

 

 

 

Ősztől az evangélikus templom ad ’ otthont ’.   

A két gyülekezet együtt ünnepelte a reformációt. 

         

A templomtorony is megújul.    
Nt. Zichy Emőke lelkész és Varga 
Zsófia projektmenedzser adtak 
számot https://tvkeszthely.hu/balatoni-

kronika/viii-evfolyam-20-szam/ 

Nyolc emelet magasságában, jó és rossz időben 

egyaránt dolgozik a lelkes  mezőberényi  kivitelező 

csapat. A torony tetejéről szédítő a kilátás. – fotók: 
Varga Zsófia 

 

https://tvkeszthely.hu/balatoni-kronika/viii-evfolyam-20-szam/
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 „Énekeljetek az Úrnak új éneket, Énekelj az Úrnak te egész Föld!” /96. zsoltár/ 
- Mórocz Ildikó rovata 

 

A genfi zsoltárok 

 
Kálvin a gyülekezeti ének céljára a zsoltárokat tartotta a 

legalkalmasabbnak: 

„…senki sem képes Istenhez méltóbb énekeket zengeni 

azoknál, amelyeket magától Istentől 

kapott. Így, bármenyire keresnénk is, nem fogunk jobb és 

alkalmasabb énekeket találni, mint 

Dávid zsoltárai: ezeket a Szentlélek diktálta és szerzette az ő 

számára. És valóban, mikor 

ezeket énekeljük, biztosak vagyunk afelől, hogy maga Isten 

adja a szánkba a szavakat, - mintha csak Ő maga énekelne 

bennünk az Ő dicsősége magasztalására.” 

Az első zsoltároskönyv 1539-ben jelent meg 

- 19 zsoltárt, 3 egyéb éneket tartalmazott 

- 6 zsoltár szövegét Kálvin formálta a dallamhoz. 

- A többit Clément Marot - aki a francia király udvari költője 

volt, és Kálvin kérésére vállalta a zsoltárok versbe szedését. 

Összesen 49 zsoltár szövege származik tőle. 

- Kálvin később visszavonta saját zsoltár-szövegeit és Marot 

szövegeit rakta helyükre. 

 

 

Théodore de Béza folytatta a munkát: 

1551-ben 30 tőle származó zsoltárral 

bővült a zsoltároskönyv. 1562-ben 

megjelent a teljes genfi zsoltároskönyv. 

 
FELHÍVÁS: Szeretettel várjuk kórusunk próbáira az énekléssel is szolgálatot tevőket! 

PRÓBÁINK 

helye: a református templom gyülekezeti terme 

ideje: keddenként 17.30-19.30 



<KIK A KRISZTUSBAN HUNYTAK EL MIND BOLDOGOK> 

 

A Juhos család hagyatéka képezte a 

Szeghalmy Bálint Alapítvány anyagi 

alapját. 

Juhosné Margit a Nőegylet első elnöke 

volt, aki az egyleti asszonytestvérekkel 

aktívan részt vett a templomépítéshez 

szükséges pénz összegyűjtésében. 

Leányuk, Iluska, nagy lelkesedéssel és 

szeretettel foglalkozott a gyülekezet 

gyermekeivel. Felejthetetlen emlék Róla, 

hogy 50 éven át kísérte, önzetlenül - szép 

játékával - harmóniumon, majd orgonán az 

istentiszteleti énekeket. 

Amikor Iluska elment a Mindenélők Útján 

-1997 januárjában- kedves tanítványa 

Horváth Csabáné Bereczki Ildikó ezzel a 

szép verssel búcsúzott Tőle: 

Deésy Juhos Ilona emlékére 

Iluskánk, aki nem vagy már itt velünk      
Lelked által mégis itt élsz bennünk. 
Drága emléked ismét felidézem, 
Kezem hálaadással az ég felé emelem. 

Köszönöm Urunknak, hogy Téged adott nekünk, 
Életeddel ragyogtál mindig közöttünk. 
Tanítgattad mindig gyermeki szívünket, 
Miként kell szeretni a mi Istenünket. 

Karácsonyi fények, melyek felragyogtak, 
Orcádról akkor ránk sugároztak. 
Halk imád az égbe szállt Atyánkhoz, 
És Te most Nála pihensz, örök boldogságban. 

Református elhunytak sírjai a keszthelyi          

Szent Miklós temetőben 

Szép hagyomány gyülekezetünkben; gondját viselni azon 

síroknak, melyekben szeretett, régen eltávozott református 

testvéreink nyugszanak, külön gondolva azokra, akiknek már 

nincsen élő hozzátartozójuk. Horváth Csabáné Bereczki Ildikó 

és Berzsenyi Éva kedves egyháztagjaink fáradhatatlan 

gondoskodásának köszönhetően e sírok sem maradnak árván és 

az ősz végére megszépülve, virágokkal és gyertyafénnyel 

várják az elhunytak emlékezeti napját. 

Öröm, hogy az elmúlt évben a Szeghalmy Bálint Református 

Alapítvány tikára Varga Zsófia feltérképezte és lefényképezte 

ezeket a sírokat, továbbá hogy Ildikó nagy segítőre talált Drofti 

Ágnes személyében. 

 
A helyszínen Czencz Nelli presbiter beszélt az ellenreformáció 

protestáns üldözéseiről, melyek között legemlékezetesebb a 

hitüket meg nem tagadó 42 protestáns lelkész gályarabságra 

ítéltetése volt. 

Fontos küldetés az ifjúság szívében elplántálni rég eltávozott 

elődeink tiszteletét, megismerve életmunkájuk maradandó 

értékeit. Ez a gondolat vezérelte Nt. Zichy Emőke 

lelkésznőnket, aki október 19.-én egy tucatnyi konfirmandus 

fiatallal felkereste a nevezett sírokat és Ildikó szavait hallgatva 

az elhunytról, egy-egy cserép árvácskát helyezett el a 

nyughelyen.  

    



Czencz Nelli presbiter híradása a további gondozott sírokról  
 

Rádai Zsófia (1899-1978) az 1928-ban megalakult Nőegylet aktív tagja volt. Az összejöveteleken finom 

süteményekkel kedveskedett nőtestvéreinek. Hamvai a főkapu közeli kolumbáriumban vannak elhelyezve. 

Félegyházi Gyula (1879-1966 festőművész munkáit gyülekezeti termünkben láthatjuk: Németh Károly  

templomépítő lelkész  1928 -1956 között - és Pécsváradi Béla 1956-1981 között szolgáló lelkipásztorok 

élethű olajportréját.  

Kováts Teréz (1872-1950)nem csak óvónői munkájában, hanem mint a Nőegylet szorgos tagja, szép 

templomi terítők alkotásában is jeleskedett. 

Németh Károlyné  sz. Zyzda Mária (1892-1972)A Zyzda kriptában Németh Károly lelkész úr felesége és 23 

éves korában elhunyt egyetlen leányuk mellett, a lengyel származású nagyapa (Zyzda Zsigmond) és felesége 

Kováts Mária is nyugszik. 

Templomépítő lelkészünk (Németh Károly 1889-1976) hamvai a keszthelyi református templom belső 

terének falába kerültek – kegyelettel - elhelyezésre. 

Bán László (1888-1962) és Bán Lászlóné (1896- 1977)A „Vértessy” sírbolt két református elhunytja a nehéz 

történelmi időkben is hűséges tagja volt a keszthelyi gyülekezetnek 

Szügyi Gyula (1897-1965)és felesége Szentgyörgyi Lenke (1900-1991„Lenke néni” tanítónő volt. Hosszú 

özvegységében nagy szeretettel és örömmel vett részt a nőszövetségi és gyülekezeti munkában. 

Dr Eőry Szabó Jenő (1866-1950 Istentiszteleteinkre hívogató szép harangszó annak a több mint 8 mázsás 

harangnak a hangja amelyet dr Eőry Szabó Jenő és felesége Surgoth Ilona adományozott önzetlenül, 

gályarab lelkipásztor ősük emlékére 

Náraji  Náray Andor (1883-1938A fákkal benőtt kriptában a Gazdasági Akadémia egykori igazgatója és 

csecsemőkorában elhunyt Náray Ilus(1920) nyugszik. 

Kátai  Istvánné  sz. Túry Róza (1894-1965)Horváth Sándorné  sz. Héjjus Julianna (1852-1937) Héjjus 

Julianna és Túry Róza hagyatékát az utódok, önzetlenül felajánlva vált lehetővé a templom részére orgona 

vásárlása 1968-ban. 

Szabó Lajos (1857-1922) és Dr Szilágyi Ferenc (1897-1964 )sírját Deésy Juhos Ilona bízta ránk gondozásra. 

A „sökfa” vagy „sőgfa”      
- a süvegfa helyi tájnyelvi 

formája, amelyet jellemzően 
a reformátusok állítottak 

tölgyből, bükkből, a 
szegényebbek fenyőből 
kifaragva. A kifejezés 

eredetére utalhat, hogy a 
fedetlen fővel, hajadonfőtt 
járó emberre, ritkán még ma 

is azt mondják, sőgetlen, 
azaz süvegetlen. 

Magasságuk állításkor 
100-160cm között 

változik. Ha a földbe ásott 
része elkorhadt, a 

megmaradt fejfát néha 
lejjebb ássák. Egyes 

feltételezések szerint a 
"csúcsos" a férfiaknak 

készült, míg a lekerekített 
az asszonyoknak járt. 

 
 

Mary Elizabeth Frye: Ne jöjj el sírva síromig 

 

Ne jöjj el sírva síromig, 

Nem fekszem itt, nem alszom itt; 

Ezer fúvó szélben lakom... 

Gyémánt vagyok fénylő havon, 

Érő kalászon nyári napfény, 

Szelíd esőcske őszi estén. 

Ott vagyok a reggeli csendben, 

A könnyed napi sietségben. 

Fejed fölött körző madár, 

Csillagfény sötét éjszakán, 

Nyíló virág szirma vagyok, 

Néma csendben nálad lakok. 

A daloló madár vagyok, 

S minden neked kedves dolog... 

Síromnál sírva meg ne állj; 

Nem vagyok ott, nincs is halál. 

Impresszum : MUSTÁRMAG – a Keszthelyi Református Egyházközség orgánuma 

Megjelenik: időszakonként -  ez a lapszám 30 példányban nyomtatva a REKLÁMKOVÁCS kft. által 

Szerkesztőség munkatársai: Zichy Emőke lelkipásztor, Szabó Barnabás lelkész, hitoktató, Szermek Zsolt 

média-munkatárs, Gáspár Attila kreatív, Dr. Czencz Kornélia – presbiter - tudósító 

Szerkesztőség címe: Református Lelkészi Hivatal – 8360 Keszthely, Hanczók u. 20. 

Telefon: Zichy Emőke +36 30 733 47 18; e-mail: zichyemoke@gmail.com 

mailto:zichyemoke@gmail.com
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Vissza az igazhoz! - Nt. Zichy Emőke lelkipásztor igehirdetése alapján 

Szeretett testvéreim! 

Milyen lélek mozgatta Luther Márton kezében a kalapácsot és a szöget, amikor kiszögezte a 95 tételt - anno? 

Tudta, hogy másnap sokan tódulnak, szinte özönlenek majd, hiszen hihetetlen értékeket rejt a wittenbergi 

templom; Bölcs Frigyesnek számos ereklye-gyűjteményét. Több mint 10ezer kegytárgy, amiben ott volt 

Jézus keresztjének egy darabja, szálkája, szöge, és sorolhatnám tovább, mennyi minden! 

Vajon milyen lélekkel állhatott ott, amikor tudta, hogy ez a kiállás, ez a bátorság, nem biztos, hogy életet 

jelent számára. Nem volt biztos, hogy meghozza azt a gyümölcsöt, amit szeretett volna: amit mi csak 

reformációnak nevezünk, és sokszor csak újításnak aposztrofálunk. Pedig Luther Márton sem akart mást, 

csak vissza az eredetihez, az igazhoz, vissza a tisztasághoz és a forráshoz! 

Luther, amikor kérdezték, akkor azt mondta: Mindent az IGE végzett el, én valójában nem tettem semmit. 

Egy dologra törekedtem, hogy ezt az igaz írást, Istennek az áldott igéjét odaadjam olyanoknak a kezébe, 

mint amilyen én voltam. 20 éves koromig még csak bibliát sem láttam, sőt, magam sem olvastam. S amikor 

Ágoston-rendi szerzetesként ráakadtam, úgy forgattam, mint a legdrágább kincset. Akkor, amikor odajött 

hozzám egy idős szerzetestárs, és azt mondta: <Márton, Márton! Minek kell, azt a bibliát, annyit forgatni?! 

Az egyházatyák kiszívták már annak a vérét, meg a velejét! Elégedj meg azzal, amit mond.> De Luther nem 

elégedett meg, mert kevés volt, mert tudta, hogy küldetése, feladata van. 

Van-e létjogosultsága ma az igehirdetésnek? 

Annyira megbomlott a világ, olyan furcsa lett minden! Mi, lelkipásztorok, szívvel valljuk, hogy az 

igehirdetésnek megtartó, életet adó, egyéni és közösségi életet adó, munkáló ereje van. Hogyan szorul egyre 

inkább háttérbe ma az igehirdetés, kiváltképpen az elmúlt években, ebben a sok-sok próbatétellel teli időben, 

amikor már az embernek nem ugyanaz az ige áldott hirdetése, mint amit értettek alatta a reformátorok. 

Amikor Luther kiszögezi 1517. október 31.-én a 95 tételt a wittenbergi vár kapujára, Kálvin mindössze 8 

esztendős gyermek. Egy generáció választja el őket egymástól. Sajnos, soha nem találkoztak, de leveleztek. 

Ismerték egymás érzéseit, és tudták, hogy egyetlen ALAP van, egyetlen, amin megállhat az egyház, amire 

jövőt tervezhet az ember, életet és üdvösséget: az nem más, mint Istennek áldott kijelentése, amit adott a 

SZENTÍRÁS-ban, KRISZTUS-ban, és amit adott akkor és ma is ad a kijelentett és hirdetett igében. 

Ha a két személyt össze kellene hasonlítanom, Luthert és Kálvint, akkor nyilván azt mondanám az alkatukat 

tekintve, hogy két teljesen különböző személyiség. Rövid életet élt mindkettőjük, Luther 63 évet, Kálvin 

mindössze 55 esztendőt. Luthert úgy jellemzik, mint egy kellemes, társasági embert, úgy tudott szólni az 

emberekhez, a szószéken, de a mindennapi életben, az után, bárhol, hogy jó volt a közelében lenni. 

Kálvinról egészen más kép alakul ki az emberben: 

Kálvinról az jut az eszébe az embernek, különösen egy gyermeknek, hogy szigorú, hajthatatlan, akinek a 

legfőbb fegyvere az egyházfegyelem, aki rengeteget dolgozott. 28 évesen írta meg az INSTITUTIO-t, 

hatalmas hittel, bölcsességgel. Hatalmas tudással 39 kötetet tesz ki az ő írásos munkája, ami az utókor 

számára megmaradt. Ebből a 39 kötetből mintegy 11 kötetnyi az ő levelezése. 

Azt mondják Kálvinról, hogy a rendíthetetlen márvány arc mögött nagyon is érző lélek van. Olyan szép, 

ahogy vélekedik róla az egyik kortársa: Számomra aligha lehet más, nagyobb vigasztalás, mint vele 

beszélni. Mert, ha velem beszél Kálvin, akkor engem megragad, megerősít; élettel és reménységgel tölt el. 

 Gyökössy Endre is írt könyvet Kálvin emberi arcáról, az igehirdetőről, mint lelki gondozóról 



Kálvin sem volt hős, csak egyszerűen áldott eszköz, hogy abban a világban, abban a sötétségben gyúljon 

világosság, hogy legyen HOLNAP, REMÉNY és ÉLET, hiszen számára az egyház a kegyelmet jelentette. 

A reformátorainkra hálás szívvel emlékezünk, mint akik áldott eszközei voltak a mindenható Istennek, azért, 

hogy megtörténjen az, amiről Pál apostol is beszél: Isten ugyanis, aki ezt mondta: „Sötétségből világosság 

ragyogjon fel”, ő gyújtott világosságot szívünkben, hogy felragyogjon előttünk Isten dicsőségének ismerete 

Krisztus arcán. Ez a kincsünk pedig cserépedényekben van, hogy ezt a rendkívüli erőt Istennek 

tulajdonítsuk, és ne magunknak: Mindenütt szorongatnak minket, de nem szorítanak be, kétségeskedünk, 

de nem esünk kétségbe; üldözöttek vagyunk, de nem elhagyottak; letipornak, de el nem veszünk; Jézus 

halálát mindenkor testünkben hordozzuk, hogy Jézus élete is láthatóvá legyen testünkben.” 

Mi az, amit megőrizzünk a lelkünkben?  

Öt évvel ezelőtt, amikor lelkesen készültünk a reformáció 500. évfordulóra, amikor fát ültettünk mi is, az 

evangélikus testvérek is külön, akkor nagyon kíváncsiak voltunk Steinbach püspök úr igehirdetésére, mit fog 

mondani, mi lesz az a világosság, ami a ránk szakadt sötétségben és félelemben majd kiutat mutat; ezt az 

üzenetet szeretném a szívetekre helyezni ma én is.  

Hálát adok mindenkor az én Istenemnek, amikor megemlékezem rólad imádságaimban, 
5
mert hallok a te 

hitedről és szeretetedről, amely az Úr Jézus és minden szent iránt van benned, 
6
és imádkozom azért, hogy a 

hitünkben való közösséged eljuttasson téged mindannak a jónak a megismerésére, amely Krisztusért van 

bennünk. 
7
A te szeretetedben sok örömünk és vigasztalásunk volt, mert a szentek szíve felüdült általad, 

testvérem. 

Ezt a közösséget most mi reformátusok, különösen érezzük, amikor evangélikus testvéreink nem csak 

szóban, hanem a valóságban is közösséget vállaltak velünk akkor, amikor most a templomunk felújításának 

idején otthont kaptunk ebben a templomban, ahol szívvel és szeretettel fogadtak. Ezért ad hálát az apostol, 

erről beszélt Steinbach püspök úr is. Erről beszélek ma én is itt, hogy annyi minden mellett, közben, fölött, 

de vagyunk, élünk, s a templom padjai tele vannak. 

A bizonyosság pedig a heidelbergi KÁTÉ-ban is olvasható (54.) 

Hiszem, hogy Isten Fia a világ kezdetétől fogva annak végéig az egész emberi 

nemzetségből Szentlelke és igéje által az igaz hit egyességében magának egy 

kiválasztott gyülekezetet gyűjt egybe, azt oltalmazza és megőrzi. És hiszem, hogy 

annak én is élő tagja vagyok és örökké az is maradok. 

Higgyük tehát, hogy Ő oltalmaz és megőriz minket, és biztató szeretetével ezt mondja nekünk: 

Mert ímé, sötétség borítja a földet, és éjszaka a népeket, de rajtad feltámad az Úr, és dicsősége rajtad 
megláttatik. És népek jönnek világosságodhoz, és királyok a néked feltámadt fényességhez. - Ésa. 60.2  

 

 

„okos istentiszteletként szánjátok oda testeteket 
élő és szent áldozatul, amely tetszik az Istennek, 
és ne igazodjatok e világhoz…” (Róma 12,1-2)  

Mindenható Istenünk, add, hogy meghalljuk és értsük Igédet!               

Szent Fiadért, a Jézus Krisztusért kérünk! - Ámen 

 



Túrmezei Erzsébet versei                                             
1. A Wittenbergi oltárkép előtt - 1967 

 Turisták belépnek, kimennek… 

Századok belépnek, kimennek… 

Szép ősi templom, wittenbergi. 

Új meg új gyülekezet zengi 

dicséretét az Úristennek. 

Messziről jött magyar zarándok, 

áhítattal én is megállok. 

Kőbe, színekbe dermedt zsoltárt, 

gót íveket és szárnyasoltárt 

csendesen sorra megcsodálok. 

Szószéken áll a reformátor, 

s valamit számonkér a mától. 

Gyülekezete vele szemben 

szavát issza, figyeli csendben. 

Tartása, arca nyugodt, bátor. 

Középen általszegezetten 

Krisztus a megváltó kereszten. 

Luthernek Biblián a balja, 

és jobbkeze, kinyújtott karja 

Krisztusra mutat ihletetten. 

Fénylik, ragyog a szárnyasoltár. 

Ez vagy, Luther Márton! Ez voltál! 

Ha így festett le jóbarátod, 

így ismert, így hallott, így látott. 

Krisztust hirdetted. Róla szóltál. 

Századok belépnek, kimennek. 

Múlt ad helyet ifjú jelennek. 

Forrongó újban, mindig másban, 

ezer meg ezer változásban 

te megmaradsz mindig ilyennek. 

Századok belépnek, kimennek, 

te megmaradsz mindig ilyennek, 

ugyanannak és soha másnak, 

örök Krisztus-mutatásnak. 

Hirdeted jövőnek, jelennek, 

mának, holnapnak… jöhet más kor… 

néha korszerűtlennek látszol 

ezzel az örök mozdulattal. 

De minket más ma sem vigasztal. 

Te így vagy ma is – reformátor.  
 

 

A Wittenbergi oltárkép 

2. A „TÉTELEK KAPUJA” ELŐTT -1967 
Papírlapra írta, fakapura szögezte, 450 éve már… 
Ma Wittembergben érckapu fogad. 
És Luther 95 tétele ércbe öntve vár. 
 

Csendben betűzgeted. 
A fakapu tűz martaléka lett. 
A tételíró kéz elporladt a vártemplom alatt, 
a kripta ölén. 
Az ércbetűk sora keményen, hidegen szemedbe néz. 
Őszi nap vet rá bágyadt sugarat. 
Késő zarándok olvasd, örülj: Így megmarad. 
 

Valamikor riadó volt, nem hideg ércbetű. 
Lázas tekintetű Polgárok és diákok olvasták, vitatták, 

másolták, szájról-szájra, kézről-kézre adták… 

Nyomában kigyúltak az arcok, a szívek. 

Nem érckapun, nem papíron; 
Szívekben élt, dobogott, lüktetett, 
Mert erő volt és Evangéliom! 
 

S amíg ragyog az ércbetűk sora, 

Egyért sóhajtok, késő kor késő vándora: 
Ne merevüljön szánkon és szívünkön 
az üzenet halott formákba, hideg ércbetűkbe! 
Legyen olyan élet-erőtele, 

Mint 450 éve Luther Márton hatalmas 95 tétele! 

 



Túrmezei Erzsébet: Pótvizsga szeretetből 

A Mester nagy iskolájában 
Ma szeretetből pótvizsgáztam 
Tanítóm előtt remegve álltam. 

Az első vizsgán én elbuktam, 
A tételt bár kívülről tudtam, 
De gyakorlatilag azt előadni nem tudtam. 

Szerettem én, ki engem szeret, 
Minden jó embert, akit csak lehet, 
De az ellenségemet?! 

Aki rágalmaz, kinevet? 
Ad mindenféle csúf nevet, 
Gyaláz és megaláz engemet? 

Ilyet nem tudok szeretni: – Nem! 
És ezt húztam ki, ez volt a tételem. 
Hogy ellenségemet is szeressem. 

Szereted? – Kérdezte tanárom, 
Az én Mesterem és Megváltóm. 
Nem tudom! – Hiába próbálom. 

Szelíden mondta, de erélyesen: 
Pótvizsgára mész! És ha mégsem 
Tanulod meg, megbuksz egészen. 

A szeretet nehéz tétel. 
A legtöbben ebben buknak el, 
Mert aki bánt, azt is szeretnünk kell. 

De Mesterem tovább tanított, 
Különórára hívott, 
Szeretetével sokat kivívott. 

Mutatta kezén, lábán a sebet, 
Hogy mennyit tehet a szeretet, 
Eltűrni a kereszt-szegeket. 

Eltűrni a gúnyt, gyalázatot, 
Töviskoronát, nehéz bánatot. 
A dárdaszúrást, mit értem kapott. 

Megrendültem egész szívemben. 
Hát a szeretet ilyen végtelen? 
Tanítóimtól tanulni kezdtem. 

Megnyerheted vele úgy lehet, 
Hogy ő is megtér, hogy ő is szeret, 
Ha látja a te szeretetedet. 

Így tanított, szívem felrázta. 
Látta, hogy hajlok a tanításra. 
Szeretetét szívembe zárta. 

És most pótvizsgáztam belőle, 
Ott volt ellenségem is, 
Gúnyos megjegyzést kaptam tőle. 

De én szeretettel feleltem, 
S e szeretettel őt megnyertem, 
És a pótvizsgán általmentem. 

Tovább tanulok, tovább megyek. 
Vannak szeretet egyetemek, 
Magasak, mégsem elérhetetlenek. 

Mert más tudományt, sokat tanulhatok, 
Megcsodálhatnak, úgy vizsgázhatok, 
De ha szeretet nincs bennem:Semmi vagyok! 

 

Önkormányzati támogatásnak köszönhetően a 

gyülekezet és az énekkar új énekeskönyvekkel 

és a kottatár bővítéséhez szükséges másoló papír 

és egyéb irodaeszközökkel gyarapodott. -  SDG 

 



GYEREK-SAROK 

 
Az éneklés elsősorban imádság, Kálvin Institutiojában nem is beszél erről a témáról máshol, csak az 

imádságról írt fejezetben. Azt írja a képmutató imádságról írt intelmei után: "A fennhangon való imádkozást 

és az éneklést azért mégsem kárhoztatjuk, csak az a fontos, hogy a lélek érzéseit kísérjék, és azoknak 

álljanak szolgálatában."  

A reformáció fontos üzenete volt az evangélium nemzeti nyelven, közérthető módon való megszólalása. E 

témában is kiemeli Kálvin: "latinok között nem görögül, és franciák vagy angolok között nem latinul, 

hanem, mindenütt, a nép köznyelvén kell elmondani a nyilvános könyörgéseket, hogy azokat az egész 

gyülekezet közönségesen megérthesse…" (Institutio III. f.) A folytatás pedig mindannyiunkat fel kell, hogy 

rázzon: "Azután meg olyan erő és forróság kell, hogy áthassa a lélek gondolatait, hogy az messze felül is 

haladja mindazt, amit a nyelv szavakkal ki tud fejezni." 

 

 
Vésd a tenyérbe a Te imádságodat! 

Jó Atyánk, Istenünk,     

Te taníts bennünket, 

Jézus Krisztus útján 

Vezesd a lelkünket, 

Szentlelked ereje 

Növelje hitünket! 

Ámen. 

 

 
 

Magyar zsoltárparafrázisok 
Magyarországra hamar eljutottak a reformátorok tanításai. 

A mohácsi csata elvesztése után az ország nemzeti és lelki magára 

találásában, a katasztrófa utáni eszmélés éveiben igen nagy szerepet 

játszottak a protestáns prédikátorok. Tanításukat gyorsan elfogadta a 

vigasztalást váró és feltámadást sóvárgó nemzet. 

A külföldön tanult prédikátorok felismerték, hogy énekek segítségével 

hatásosabban hirdethetik a megújított hit tanításait, és hozták magukkal 

a reformátorok zenéről, az egyházi énekről vallott tanításait. 

Látták, hogy szükség van a gyülekezeti énekre. 

Kezdetben Magyarországon Luther tanai érvényesültek, aki azt vallotta, 

hogy mivel a reformált egyház az apostoli egyház örököse, így meg kell 

tartani mindazt, ami nem ellenkezik a Szentírással, de a nép nyelvén kell 

énekelni. Így, az első, graduál énekek a középkori himnuszok 

fordításaiból keletkeztek. 

Az ún. genfi zsoltárokat magyarra 1606-ban fordította Szenczi Molnár 

Albert. A fordítás 1607-ben jelent meg Herbornban. 

A genfi zsoltárokat a 17. század 
közepe óta minden énekeskönyvünk 
tartalmazza. 
Fordításának jelentősége a magyar 
költészet szempontjából is óriási. Ő 
volt az első zenei műfordító is. 
Figyelemmel volt a szöveg dallamhoz 
való igazodására is (prozódia). A 
legnagyobb hatású énekköltő-
prédikátor Sztárai Mihály volt, aki a 
baranyai gyülekezeteket énekhangja és 
hegedűje segítségével tanította 
énekelni, a reformáció tanait 
énekek segítségével terjesztette. 
Zsoltárok ritmusát nem lehet 
ütemvonalak közé szorítani; míg a 
dallamai a régi egyházi hangnemekben 
mozognak.  



Képes beszámolók  

 

Hittan évnyitó istentisztelet 2022.09.11.-én 

 

Mindig öröm a keresztelő 

 

2022. október 9-étől vasárnaponként reggel, 8:30-

tól a keszthelyi Evangélikus Templomban tartjuk 

istentiszteleteinket templomunk felújítása alatt. 

  

Hű pásztorunk, vezesd a te árva nyájadat, 

E földi útvesztőben te mutass jó utat! 

 

A Keszthely TV Hittel, Lélekkel című sorozatában 

1. X.30. Zichy Emőke lelkésznő beszélgető társa 

Dr. Gallé Tibor főorvos úr, gyülekezetünk 

gondnoka volt: Biblia a mindennapokban 

https://tvkeszthely.hu/magazinok/hittel-lelekkel-

2022-10-30 

 

A Keszthely TV <Hittel, Lélekkel> című sorozatában 

2. november 27. Zichy Emőke lelkésznő beszélgető 

társa Farkas Szilvia, gyülekezetünk presbitere volt: 

Szeretet és tanítványság  

https://tvkeszthely.hu/magazinok/hittel-lelekkel-2022-

11-27 

 

https://tvkeszthely.hu/magazinok/hittel-lelekkel-2022-10-30
https://tvkeszthely.hu/magazinok/hittel-lelekkel-2022-10-30
https://tvkeszthely.hu/magazinok/hittel-lelekkel-2022-11-27
https://tvkeszthely.hu/magazinok/hittel-lelekkel-2022-11-27


Szokásos adventi <készülődős> gyermek-foglalkozásunkon koszorút is készítettünk. Persze nem csak a 

közösen töltött idő hozott vidám perceket, hanem ezen az alkalmon tartottuk idei téli rajzpályázatunk 

eredményhirdetését is. Különleges élmény a gyermekekkel közösen készülni Karácsonyra, hiszen az ő 

gyermeki, nyitott örömük számunkra, felnőttek számára is inspiráló és egyben tanító, tanít nyitottan, 

mindent félretéve örvendezni, mert "az Úr Közel"! – külön köszönet Szabó Barnabás lelkész, hitoktatónak. 

  

  

  

 


